

**Pavarea trotuarului adiacent
drumului L554 Albina-Fetita-R3,
or.Cimislia**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatie a drumurilor locale**

Valoarea de deviz 311 731,84 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	190,000	116,59 24,64	22 152,35 4 681,85
2	TsC03G1	(Dezasamblarea bordurei existente = 0.0432 mc/ml)Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	0,180	1 248,00 0,00	224,64 0,00
3	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	18,000	13,82 0,00	248,85 0,00
4	TsC03G1	(Decaparea fundatiei existente sub bordura din beton) Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	0,060	1 248,00 0,00	74,88 0,00
5	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	11,000	10,43 0,00	114,75 0,00

1	2	3	4	5	6	7
6	RpCS19A	Demontari: dale din beton, la trotuare, turnate pe loc	m2	70,000	60,33 60,33	4 223,00 4 223,00
7	TRI1AA04 C1	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t	6,800	46,73 46,73	317,79 317,79
8	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	11,600	10,44 0,00	121,05 0,00
9	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,600	1 080,00 0,00	648,00 0,00
10	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	93,000	10,44 0,00	971,10 0,00
11	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3	0,180	1 362,44 749,61	245,24 134,93
12	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	32,000	13,81 0,00	441,90 0,00
13	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3	0,570	1 362,32 749,37	776,52 427,14
14	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	2,700	712,05 712,05	1 922,53 1 922,53
15	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3	0,270	1 362,22 749,30	367,80 202,31
16	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400 fr.20-40	m3	4,380	518,13 84,12	2 269,39 368,43

1	2	3	4	5	6	7
17	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=10 cm din piatra sparta la trotuare	m2	285,000	86,19 21,75	24 565,19 6 199,41
18	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	190,000	232,93 50,13	44 256,08 9 525,13
19	DE18A	(Pavaj 200*100*60mm - gri)Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	285,000	264,10 50,64	75 268,84 14 433,00
20	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	190,000	155,11 25,49	29 470,14 4 843,29

	Total	lei	208 680,04
	Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	11 346,91
	Total	100,00 +	220 026,95
	Transportarea materialelor	8,00 %	11 255,58
	Total	100,00 +	231 282,53
	Cheltuieli de regie	8,00 %	18 502,60
	Total	100,00 +	249 785,13
	Beneficiu de deviz	4,00 %	9 991,40
	Total	100,00 +	259 776,53
	TVA	20,00 %	51 955,31
	Total deviz:		311 731,84
	Inclisiv salariu		47 278,81

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Pavarea trotuarului adiacent
drumului L554 Albina-Fetita-R3,
or.Cimislia**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Lucrari de reparatie a drumurilor locale**

Valoarea de deviz 311 731,84 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	55,100	84,97	4 681,85
2.	7129020012800	Pavator	h-om	307,657	84,97	26 141,60
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	90,998	84,97	7 732,09
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	29,703	84,97	2 523,86
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	72,960	84,97	6 199,41
Total manopera						47 278,81

Materiale:

1.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	49,590	335,00	16 612,65
2.	14111222017523	Piatra sparta M400 fr.20-40	m3	5,037	335,00	1 687,39
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,090	302,00	631,18
4.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,425	302,00	430,35
5.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	12,198	302,00	3 683,80
6.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	748,600	2,30	1 721,78
7.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	456,000	2,30	1 048,80
8.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	2 242,950	2,30	5 158,78
9.	26611128006553	Placi din beton, pentru trotuare -Pavaj 200*100*60mm - gri	m2	289,275	169,50	49 032,11
10.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	17,670	965,00	17 051,55
11.	26661228002851	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x15 cm	m	190,950	129,50	24 728,02
12.	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8 cm	m	190,950	79,60	15 199,62
13.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,665	3 000,00	1 995,00
14.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	5,700	260,00	1 482,00
15.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	13,300	15,00	199,50
16.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,710	15,00	25,65
17.	4100126202818	Apa	m3	0,438	15,00	6,57
Total materiale de construcții						140 694,75

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	1,840	95,00	174,80
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,920	35,00	32,20
3.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	4,161	365,00	1 518,76
4.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic,	h-ut	1,974	480,00	947,52

		0,40-0,70 mc				
5.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,618	65,00	625,18
6.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	55,860	275,00	15 361,50
7.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	4,217	450,00	1 897,65
8.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,567	95,00	148,87
Total utilaje de construcții						20 706,48

Total	lei	208 680,04
Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	11 346,91
Total	100,00 +	220 026,95
Transportarea materialelor	8,00 %	11 255,58
Total	100,00 +	231 282,53
Cheltuieli de regie	8,00 %	18 502,60
Total	100,00 +	249 785,13
Beneficiu de deviz	4,00 %	9 991,40
Total	100,00 +	259 776,53
TVA	20,00 %	51 955,31

Total deviz:

311 731,84

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Pavarea trotuarului adiacent drumului L554 Investitor
Albina-Fetita-R3, or.Cimislia
Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			116,59
						24,64
	7123010010200	Betonist	h-om	0,290	84,97	24,64
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	3 000,00	10,50
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,040	15,00	0,60
	2952270004204	Masina de taiat rosturi în beton cu discuri abrazive	h-ut	0,294	275,00	80,85
2	TsC03G1	(Dezasamblarea bordurei existente = 0.0432 mc/ml)Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, în pamint cu umiditate naturala, descarcare în autovehicule teren catg. III	100 m3			1 248,00
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,600	480,00	1 248,00
3	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			13,82
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	450,00	13,82
4	TsC03G1	(Decaparea fundatiei existente sub bordura din beton) Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, în pamint cu umiditate naturala, descarcare în autovehicule teren catg. III	100 m3			1 248,00
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,600	480,00	1 248,00
5	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			10,43
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	450,00	10,43
6	RpCS19A	Demontari: dale din beton, la trotuare, turnate pe loc	m2			60,33
						60,33
	7129020012800	Pavator	h-om	0,350	84,97	29,74
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,360	84,97	30,59
7	TR11AA04C1	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, în auto categoria I	t			46,73
						46,73
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,550	84,97	46,73
8	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			10,44
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	450,00	10,44
9	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, în pamint cu umiditate naturala, descarcare în autovehicule teren catg. II	100 m3			1 080,00
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,250	480,00	1 080,00
10	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			10,44
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	450,00	10,44
11	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor în straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat în parte, umpluturile executându-se din pamint coeziv	100 m3			1 362,44
						749,61
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,820	84,97	749,61
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,430	65,00	612,83
12	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			13,81
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	450,00	13,81
13	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a	100 m3			1 362,32

1	2	3	4	5	6	7
		umpluturilor in strat-uri succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv				749,37
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,820	84,97	749,37
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,430	65,00	612,95
14	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			712,05
						712,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,380	84,97	712,05
15	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in strat-uri succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3			1 362,22
						749,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,820	84,97	749,30
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,430	65,00	612,93
16	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400 fr.20-40	m3			518,13
						84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	84,97	84,12
	14111222017523	Piatra sparta M400 fr.20-40	m3	1,150	335,00	385,25
	4100126202818	Apa	m3	0,100	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	35,00	7,35
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	95,00	39,91
17	DII11	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=10 cm din piatra sparta la trotuare	m2			86,19
						21,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,256	84,97	21,75
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,174	335,00	58,29
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,020	15,00	0,30
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	365,00	5,33
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0055	95,00	0,52
18	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			232,93
						50,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,440	84,97	37,39
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,045	965,00	43,42
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,920	2,30	6,72
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,008	302,00	2,42
	26661228002851	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x15 cm	m	1,005	129,50	130,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	15,00	0,09
19	DE18A	(Pavaj 200*100*60mm - gri)Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			264,10
						50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	26611128006553	Placi din beton, pentru trotuare -Pavaj 200*100*60mm - gri	m2	1,015	169,50	172,04
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	2,30	3,68
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,870	2,30	18,10
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	302,00	1,51
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	302,00	12,93
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	260,00	5,20
20	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			155,11
						25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,120	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,180	84,97	15,29
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,048	965,00	46,32
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,020	2,30	2,35
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	302,00	0,91
	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8 cm	m	1,005	79,60	80,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,003	15,00	0,04

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(functia, semnătura, numele, prenumele)

(functia, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.